CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, a Sra. Martha de Andrade Barbosa
Marinho em homenagem ao "Dia do Professor",
comemorado todo dia 15 de outubro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminha a Sra. Martha de Andrade Barbosa
Marinho pelo "Dia do Professor", comemorado todo dia 15 de outubro.

Justificativa

Venho através desta Moção, fazer uma homenagem à professora Sra. Martha
de Andrade Barbosa Marinho, uma excepcional profissional.

Martha de Andrade Barbosa Marinho, nascida em Barretos no dia 18 de outubro
de 1940, filha única de Alfredina de Andrade Barbosa e José Manoel Barbosa,

ambos de origem portuguesa.

Iniciou os estudos no Grupo Escolar de Barretos e continuou seus estudos no
Colégio Maria Auxiliadora, lá fez o curso normal e clássico.

Começou os estudos de música com a Profa. Adelaide Gallati e foi depois
encaminhada para o Conservatório Municipal. Em 1960 foi para São Paulo fazer
o Curso de Canto e Regência no Instituto Evelina Harper sob a direção do Prof.
João Wilson Fautini. Participou dos recitais do Evelina Harper e por três anos do

Coral da Catedral Evangélica de São Paulo.

Foi indicada pelo seu professor, o Maestro João Faustini, para integrar o Coral
Amigos de Bach participou de inúmeras apresentações, inclusive no Teatro

Municipal de São Paulo.

PROT-CMI 4094/2022
21/10/2022 - 11:33
MOC 486/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Foi durante os anos que estudou em São Paulo que se tornou regente do Coral
da Igreja Presbiteriana de Santana.

Fez o Curso de História no Instituto isolado da USP — Faculdade de Filosofia
Ciências e Letras de Assis, hoje UNESP.

Entre 1971 a 1973 fez Pós-Graduação na Escola de Sociologia e Política de São
Paulo e entre 1974 a 1977 fez o curso de pós-graduação na PUC São Paulo
tendo como orientadora a Dra. Beatriz Muniz de Souza.

Em 6 de julho de 1963, em São Paulo, casou-se com o Prof. Rev. João Marinho
Filho. Em 2013 comemoraram as Bodas de ouro, fruto desta união os filhos João
Marcos Barbosa Marinho — historiador, Anael Barbosa Marinho- médica, José
Márcio Barbosa Marinho médico e Márcia Barbosa Marinho, Economista.

Profa. Martha tem uma história de atividades profissionais intensas, na música,
no ensino da História e na igreja.

Foi professora de piano em Rancharia e São Paulo onde organizou uma escola
voltada para o Canto e Regência.

Em 1964 iniciou o ensino na Escola Pública do Estado de São Paulo como
professora das séries iniciais e projetos de música.

Em 1967 já em Assis, SP continuou as atividades de música com alunos de piano
e aulas na escola pública de artes e História.

Iniciou o curso de História na Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Assis.
Foi um período privilegiado pois a Faculdade recém organizada contava com os
professores que vinham da Universidade de São Paulo. Em 1968 participou dos
fóruns de debate num período conturbado do pais.

Em 1976 em Jundiaí, SP deu aulas de História e Organização Política Brasileira
no Centro Interescolar de Jundiaí, antigo Colégio Industrial. No final de 1976 a
família Marinho veio para Indaiatuba. Em 1977 os filhos João Marcos e Anael
foram matriculados no D. José, José Márcio e Márcia no Randolfo.

PROT-CMI 4094/2022
21/10/2022 - 11:33
MOC 486/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

João Marinho Filho era o novo pastor da Igreja Presbiteriana de Indaiatuba e
continuava o seu trabalho de professor na Escola Técnica Federal de São Paulo

e Professor de Literatura portuguesa na Faculdade Metodista de Rudge Ramos.
Martha continuava o seu trabalho em escolas de Jundiaí e posteriormente

Campinas, já como professora efetiva.

Em Indaiatuba, iniciou suas atividades em música (aulas particulares de canto)

e Regência do Coral da Igreja Presbiteriana de Indaiatuba. Reorganizou o coral

infantil e atividades de ensino na Escola Dominical.

No ano seguinte iniciou as atividades nas escolas de Indaiatuba, no ensino
fundamental: Na E.E. Hélio Cerqueira Leite e na E.E. Helena de Campos
Camargo. Criado cargo de História na E.E. Randolfo Moreira Fernandes, Martha
foi removida de Campinas para o Randolfo'. Foi a primeira professora de História
concursada que trabalhou no Randolfo'. Ficou ali até a aposentadoria.

Iniciou o trabalho no Monteiro Lobato como professora de História e Geografia.
Ali desenvolveu projetos memoráveis como a montagem da Ópera da Lua com
alunos do I e II graus, cantando em francês, com 18 músicas, coral e solistas a
história de uma criança que viveu na época da segunda guerra. Um outro projeto
que envolveu vários professores foi o Flautista de Hamelin. Martha musicalizou

o texto do livro que foi transformado em uma opera com coral e solistas.

Em 1983 participou da organização e foi voluntária na Creche Amiguinhos de
Jesus na Morada do Sol. Levava seu acordeom e alegria cantando com as

crianças e contando histórias.

No Jardim Califórnia participou ativamente junto ao seu esposo da criação e
organização do Projeto AGAPE — um espaço em que crianças e adolescentes
eram recebidos no período da manhã e tarde de segunda a sexta feira para
atividades especiais: Reforço escolar, orientação para leitura e entendimento de
textos, aulas de artesanato música teatro e computação. Martha conseguiu
parceiros, ex-alunos, amigos, professores que atuaram como voluntários.

Em 1991, na E.E. Hélio Cerqueira Leite, participou de um projeto instituído pela
Secretaria de Educação do Estado, como orientadora de projetos para
professores do ensino fundamental e de alunos dos dois níveis. Surgiram então
corais inclusive com alunos do curso noturno. Foi uma oportunidade inovadora.

PROT-CMI 4094/2022
21/10/2022 - 11:33
MOC 486/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Em 1991 participou como professora convidada de um projeto organizado pela
direção do E.E.P.G. Aurora Scodro Groff. O resgate dos hinos e símbolos pátrios.
Trabalhou com os alunos da Escola das diversas séries, os textos, a preparação
das vozes e a aprendizagem dos hinos e canções pátrios. A apresentação foi na
Câmara Municipal dia 6 de setembro de 1991. Chegou a causar espanto o fato
de adolescentes de 14, 15 anos e crianças de 8, 9 anos de idade cantarem hinos
com letras bastante extensas como o hino da Independência, da República, hino
da América de Indaiatuba.

Foi professora de grandes lideranças políticas regionais e vários cidadãos
comprometidos com as causas da Cultura, Educação e Saúde.

Em 1995 assumiu a presidência da Sociedade Cultural Cantátimo entidade que
surgiu em 1985 como coral da cidade. Desse grupo, algumas pessoas se
reuniram para estudar música renascentista e sacra. Esse núcleo iniciou o
Madrigal Cantátimo. A orquestra de Câmara surgiu e, função das necessidades
do Madrigal. Martha acompanhou o trabalho da Sociedade

Cultural Cantátimo e assumiu por duas vezes o papel de presidente, contribuindo
para produção de óperas, vários concertos de música erudita, espetáculos e
ajuda na formação de jovens músicos em nosso município e em diversas cidades
brasileiras.

Assumiu a regência de diversos corais como: Coral da Igreja Presbiteriana de
Rancharia, Coral da Igreja Presbiteriana de Assis, Coral da Igreja Presbiteriana
de Jundiaí e finalmente Coral da Igreja Presbiteriana de Indaiatuba, onde
permaneceu por mais tempo.

Com o Coral participou de vários eventos importantes como no Jubileu de prata
do Rotary Club e também na entrega de títulos ao músico Nabor Pires de
Camargo na Câmara Municipal. O Coral foi convidado para cantar o "Luar de
Indaiatuba" na cerimônia a pedido do compositor.

Preparou um coral de professores que funcionou nas dependências do Casarão,
tendo se apresentado em vários eventos na cidade e em Campinas na Delegacia
de Ensino.

PROT-CMI 4094/2022
21/10/2022 - 11:33
MOC 486/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Profa. Martha participou do Pró-Memória desde sua fundação por 27 anos. Foi
secretária do Conselho Consultivo e depois eleita presidente. Até 2021 participou
do Conselho Administrativo, auxiliando e produzindo pesquisas de resgate
historiográfico, exposições e publicações a respeito do município de Indaiatuba,
bem como na assessoria do Prêmio Nabor Pires de Camargo (autor da música
do Hino Indaiatubano), seu contemporâneo. Dona Martha era amiga do

professor Nabor e de sua família.

Autora do livro "Uma aventura na terra dos lndaiás". O livro tem como tema a
história de Indaiatuba e como público alvo as crianças e adolescentes. Publicado
pelo do Rotary Club de Indaiatuba. Como sempre diz: "Foi a oportunidade de
motivar meus jovens leitores a buscar mais, a pesquisar no arquivo, a analisar
as informações e diferentes versões que existem sobre a origem de nossa cidade

e chegar a uma conclusão. "

Em 1998 recebeu da Secretaria da Cultura do Estado um Diploma "Parceiros da
Cultura" — Pela atuação eficiente e participação ativa no desenvolvimento de

ações culturais essenciais ao Estado de São Paulo.

Recebeu da Fundação Rotária do Rotary Internacional o Título de companheiro
Paul Harris em reconhecimento à prestação de tangíveis e significantes serviços
com o objetivo de fomentar a compreensão e as relações amistosas entre os

povos do mundo.

Foi eleita Presbítera da Igreja Presbiteriana Unida.

Assumiu dois mandatos no Conselho Coordenador da Igreja Presbiteriana Unida
do Brasil com sede em Vitória (ES) como vice moderadora. Em 1997 representou
em Cuba a Igreja Presbiteriana Unida na 70a Assembleia Nacional de mulheres

presbiterianas.

No mesmo ano foi escolhida pelo Conselho Coordenador da Igreja Presbiteriana
Unida para representar a Igreja na Assembleia dos Bispos do Brasil em Itaici. A
convite de Dom Luciano foi encarregada da homilia na celebração ecumênica
com a participação de pastores representantes de outras Igrejas cristãs.
Participa atualmente de um grupo de lideranças ecumênicas na cidade com a
participação de membros da Igreja Católica Apostólica Romana (ICAR), Igreja
Presbiteriana Unida (IPU) e Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil
(IECLB). Desenvolve ainda, de maneira especial, visitas a diversos enfermos,
oferecendo através de sua presença paz e tranquilidade, com a leitura de textos

sagrados e execução de músicas religiosas.

PROT-CMI 4094/2022
21/10/2022 - 11:33
MOC 486/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Atualmente prepara um livro sobre as origens do presbiterianismo em
Indaiatuba, tendo feito um fantástico trabalho de levantamento de fontes em São
Paulo que muito vai colaborar para o entendimento da história de nossa cidade
na primeira metade do século XX. Professora Martha é considerada um
referencial para a Sociedade de Assistência Feminina (SAF) da qual também é

membro.

Parabéns a todos os profissionais que dedicam a vida à educação!

Sala das sessões em 21 de outubro de 2.022.

Sérgio4 sé Trêlx 	(Pro Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 4094/2022
21/10/2022 - 11:33
MOC 486/2022

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6